in prope sito nemore delituit ut in auxilio Caesaris occurrens furtiuam et inprouisam irruptionem Cassibellauno consociisque suis faceret. Vt itaque hinc et inde conuenerunt, non distulerunt mortalia tela emittere nec letiferos ictus ingeminare. Concurrunt aduersae cateruae et multum cruoris diffundunt. 210
Concidunt in utraque parte uulnerati quemadmodum folia arborum in auctumno. Illis igitur irruentibus, egreditur Androgeus ex nemore et aciem Cassibellauni, ex qua totum bellum pendebat, a tergo inuadit. Mox illa, in una parte irruptione Romanorum paulo ante uastata, in alia uero conciuibus 215
suis modo oppressa, nequiuu stationem facere; unde dissipatis sociis arrepta fuga campum deseruit. Astabat prope quidam mons in cacumine saxosus densum coriletum habens. Ad illum confugit Cassibellaunus cum suis postquam in debiliorem partem ceciderat. Summitatem quoque eius nactus, sese uiriliter defendebat et insequentes hostes nece afficiebat. Insecuti 220
namque fuerant ipsum Romani et Androgei cateruae, fugientes turmas eius lacerantes. Montem quoque ascendentes, crebros impetus faciebant nec praeualebant. Saxa etenim montis eiusdemque cacuminis arduitas Britonibus defensio erat ita ut a summo occurrentes hostibus stragem darent. Obsedit igitur Caesar montem illum tota nocte quae iam superueniebat, omnes exitus praecludens. Affectabat namque regem fame cogere, quem armis nequiuerat. 225
O ammirabile tunc genus Britonum, qui ipsum bis in fugam propulerunt qui totum orbem sibi submiserat! Cui totus mundus nequiuu resistere, illi etiam fugati resistunt, parati mortem pro patria et libertate subire. Hinc ad laudem illorum cecinit Lucanus de Caesare 'terra quae sitis ostendit terga Britannis'. 230
Emenso iam die secundo, cum non haberet Cassibellaunus quid comederet, timuit ne fame caperetur, carcerem Caesaris subiturus. Mandauit itaque Androgeo ut sese cum Iulio pacificaret, ne dignitas gentis ex qua natus fuerat capto ipso deleretur. Mandauit etiam ei se non promeruisse ut mortem ipsius optaret, quamuis inquietudinem sibi intulisset. Cumque haec retulissent 235
nuncii, ait Androgeus:

'Non est diligendus princeps qui in bello est mitis ut agnus, in pace ferus ut leo. Dii caeli et terrae, orat me nunc dominus meus, qui prius imperabat. Pacificarine Caesari et subiectionem facere desiderat cuius pacem prius desiderauerat Caesar? Proinde aduertere debuerat illum per quem tantum imperatorem ex regno suo pepulit posse ipsum iterum restituere. Non eram igitur iniuste tractandus, qui tunc illud obsequium, nunc istud inferre poteram. Insipientia obducitur qui commilitones quibus triumphat iniuriis uel contumeliis infestat. Non enim est ullius ducis